

2023-04-24

RS/7/2023

Svar på interpellation från Johannes Andersson (C) till Bengt Bergqvist (S) om upphandling av livsmedelupphandling av ekologiska livsmedel

Johannes Andersson (C) har inkommit med en interpellation om upphandling av ekologiska livsmedel. Interpellationen ska besvaras av Regionstyrelsens ordförande, Bengt Bergqvist (S).

Johannes Andersson frågar:

1. Är ambitionen för den nya majoriteten med upphandling fortfarande minst 33 procent ekologiskt, trots minskande produktion av ekologiskt i både Sverige och länet?
2. Hur jobbar den nuvarande majoriteten för att säkerställa att det upphandlas så mycket närproducerad mat om nu ekologiskt bli svårare att få tag på?

Svar på fråga 1

Tack för dina frågor.

Inom det här området väger den nationella livsmedelsstrategin tyngst. I den slås fast att 60 procent av all offentlig livsmedelskonsumtion ska vara ekologisk 2030. Vi avser att även fortsättningsvis följa den nationella strategin.

Av uppföljningen 2021-2022 för det gemensamma arbetet med Mat- och livsmedelsstrategin i länet (RUN/37/2022) framgår att vårt län fortsatt har en hög lokaliseringkvot och förädlingsgrad. Vi har också högst andel ekologisk mark i landet. Detta även om den andelen har minskat något, liksom efterfrågan på ekologiska produkter.

Om Region Jämtland Härjedalen, liksom det övriga samhället, ökar efterfrågan på ekologiska och närproducerade livsmedel kommer det medföra att fler kan producera sådana livsmedel. Därmed kommer utbudet på sikt att öka.

Svar på fråga 2

Att vi inom Regionen uppfyller kravet om minst 33 procent ekologiskt är främst ett ansvar för beställande chef i berörda verksamheter. Inköp och upphandling utgör ett viktigt stöd för att nå målet.

I januari 2022 beslutade Regionstyrelsen (§ 13) bl.a. att "Regionen aktivt ska verka för att öka mängden lokalproducerade produkter i den ordinarie livsmedelsupphandlingen genom tidig och öppen dialog och tydliga krav på produkterna". Vi i det nya majoritetssamarbetet anser att det var ett bra beslut. I dagsläget finns dock inte något beslutat mål i Regionen om hur stor andelen närproducerade livsmedel ska vara.

Under 2022 var andelen upphandlade ekologiska livsmedel via Kostenheten i Regionen 26,78 procent. Det var under målet om 33 procent. Under 2022 började Kostenheten dock att även mäta andelen närproducerade livsmedel. Den andelen var 21,05 procent under 2022. Sammantaget upphandlade Kostenheten 47,83 procent ekologiskt och närproducerat under 2022. Om frågan ses sammantaget låg Regionen 2022 långt över målet om 33 procent "ekologiskt". Många kommuner i Sverige har på detta sätt börjat slå ihop närproducerat och ekologiskt till en kategori. Detta även om det inte finns något beslut på nationell nivå om att göra så.

Regionen har nyligen haft en upphandling ute gällande livsmedel. I den hade det gjorts möjligt för beställarna att i högre utsträckning än tidigare välja produkter, däribland ekologiskt. Upphandlingen har överprövats. Vi väntar i nuläget på Förvaltningsrättens beslut i målet. Det medför att det här arbetet kan komma att ta längre tid än vi hoppats på. Det bör dock inte innebära någon minskning av vare sig ekologiska eller närproducerade livsmedel.

/Bengt Bergqvist (S)